
COMUNE DI BALSORANO        

( Provincia Di L’Aquila ) 

 

C.F. 00211900667    -    SEDE : Piazza T. Baldassarre n° 13   -   

67052 BALSORANO 

                      TEL 0863951215 FAX 0863951249        c/c postale 11674678   

_____________________________________________________________________________   

 

 

GIUNTA COMUNALE n.36 

 

 

Oggetto:   Emergenza neve 2012. Attivazione fondo di solidarietà UE Reg.CE n.2012/2002 –Atto 

di indirizzo 

 

     L’anno Duemiladodici  addì 29  del mese  di agosto  alle ore 13,00 nella sala delle adunanze del 

Palazzo Municipale di Balsorano. 

Convocata per via breve, si è riunita la Giunta Municipale di questo Comune, nelle persone dei 

Signori: 

Cognome Nome Qualifica Presente Assente 

Tordone Mauro Sindaco        X 

Capoccitti Gino Vice Sindaco       X               

Valentini  Francesco Assessore       X           

Tullio Servio Assessore       X         

 

 

Riconosciutasi legale l’adunanza per numero degli intervenuti, il Vice Sindaco presidente invita la 

Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto. 

 

 

 

Assiste il signor Dott.  Angelo Mascolo Segretario Comunale. 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la precedente deliberazione G.C.n°11 del 13.03.2012, esecutiva, ad oggetto “Emergenza 

neve febbraio 2012 – Istanza per attivazione del fondo di solidarietà UE Reg.CE n°2012/2002; 

 

Che in conseguenza della citata deliberazione, si è dato corso alla nota della Direzione Protezione 

civile RA/48298 L’Aquila, 2 Marzo 2012 inerente l’attivazione del fondo di solidarietà europeo per 

fronteggiare le spese straordinarie sostenute per fronteggiare l’emergenza neve 

 

Viste le voci di spesa riportate nel regolamento della C.E. N. 2012/2002 come di seguito 

riportato: 
Articolo 3 

1. L'intervento del Fondo è concesso sotto forma di sovvenzione. Per ogni catastrofe 

riconosciuta è concessa a uno Stato beneficiario un'unica sovvenzione. 

2. L'obiettivo del Fondo è integrare gli sforzi degli Stati interessati e coprire una parte delle 

spese pubbliche sostenute per aiutare lo Stato beneficiario ad attuare, secondo la natura 

della catastrofe, i seguenti interventi di emergenza: 

a) ripristino immediato delle infrastrutture e delle attrezzature nei settori dell'elettricità, 

delle condutture idriche e fognarie, delle telecomunicazioni, dei trasporti, della sanità e 

dell'istruzione; 

b) realizzazione di misure provvisorie di alloggio e organizzazione dei servizi di soccorso 

destinati a soddisfare le necessità immediate della popolazione; 

c) messa in sicurezza immediata delle infrastrutture di prevenzione e misure di protezione 

immediata del patrimonio culturale; 

d) ripulitura immediata delle zone danneggiate, comprese le zone naturali. 

3. I pagamenti a titolo del Fondo si limitano in linea di principio a finanziare le misure 

destinate a mitigare i danni non assicurabili e devono essere recuperati qualora i costi 

sostenuti per indennizzare il danno siano in seguito coperti da terzi conformemente 

all'articolo 8. 

 

Dato atto che la stessa Direzione regionale Abruzzo ha messo a disposizione apposito sito web per 

la segnalazione delle spese sostenute; 

 

Considerato  

Che dal 3 febbraio 2012 e ss, una eccezionale ondata di maltempo, caratterizzata da 

abbondantissime nevicate, sta interessando l’intero territorio comunale provocando notevoli danni 

alla viabilità, al patrimonio abitativo edilizio e infrastrutturale del territorio comunale nonché 

all’agricoltura locale; 

Che la rilevante intensità dei fenomeni verificatesi ha provocato grave crisi emergenziale per la 

quale si sono resi necessari interventi urgenti e straordinari per la riparazione dei danni ed il ritorno 

alle normali condizioni di vita nelle aree colpite dagli eventi sopraindicati; 

Che tale situazione ha comportato un situazione di isolamento delle zone più lontane dal centro 

abitato e difficoltà estese e generali per la ordinaria viabilità; 

Che si sono verificati diverse situazioni di pericolo e di danno sul patrimonio abitativo; 

Che si è reso necessario dover richiedere, permanendo tali condizioni atmosferiche straordinarie, 

alla Regione Abruzzo, alla Provincia dell’Aquila, al Dipartimento della Protezione Civile nazionale 



e regionale , alla Prefettura UTG dell’Aquila ciascuno per le rispettive competenze istituzionali, 

mezzi e risorse sufficienti per far fronte alle emergenze; 

Che il riconosciuto stato di calamità ha determinato  l’urgenza del provvedere con uomini, mezzi e 

risorse tali da consentire interventi adeguati per fare fronte a tali situazioni straordinarie; 

Vista la nota prot.nRA/48298 del 02.03.2012 ad oggetto “Emergenza neve 2012- Attivazione fondo 

di solidarietà UE Reg.CE n°2012/2002. Procedure applicative” in cui si specificava tra l’altro che le 

spese previste nei rispettivi capitoli di bilancio per la gestione dell’attività ordinaria in termini di 

mezzi, attrezzature, materiali e personale (piano neve) non possono essere oggetto di 

rendicontazione e pertanto esulano dalla procedura; 

Dato atto delle risultanze emerse nell’assemblea dei Sindaci del 19 luglio in cui, dopo aver preso 

atto che il Governo non interverrà a sostegno degli Enti locali,  è stata individuata la possibilità di 

far ricorso alla parte residua dei fondi FAS per il 2000-2006, nonché per la possibilità anche  di 

attingere, qualora tali fondi non fossero sufficienti a coprire le spese, ai fondi FAS 2007 -2013 

soprattutto recuperando quelli destinati ai Campionati mondiali di sci di Roccaraso che non sono 

stati spesi; 

Rimarcato che la Regione Abruzzo non può permettere che i Sindaci dei Comuni colpiti dalla 

eccezionali nevicate del febbraio 2012 che, pure autorizzati dalla Protezione Civile, si sono 

immediatamente fatti carico dell’ emergenza, si debbano ora trovare in difficoltà con la gestione del 

bilancio comunale; 

Con votazione unanime dei componenti presenti della G.C.; 

D E L I B E R A 

- Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto 

1) Di precisare che lo stanziamento di €.50.000, previsto con fondi propri al capitolo 2839/1 

cod.2080101 del bilancio di previsione 2012  pari a circa il 18% degli interventi stimati, sarà 

liquidato in proporzione agli interventi eseguiti 

2) Di fare voti affinchè la Giunta della Regione Abruzzo intervenga a sostegno degli Enti locali 

interessati per il completo finanziamento dell’emergenza neve (periodo emergenziale 2-17 

febbraio 2012)  tenendo conto della possibilità anche  di attingere ai fondi FAS 2007 -2013 

e/o recuperando  altri fondi disponibili 

3) Di incaricare il responsabile del servizio di porre in essere, nei limiti delle ridotte risorse 

disponibili, gli atti necessari per dare esecuzione al presente provvedimento 

Infine la Giunta Comunale, attesa l'urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi e verificati; 

D E L I B E R A 

- Di dichiarare, attesa l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.- 

 

 

 



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, 

visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco prot.n° 5983  

delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì   08.09.2012 

f.to   Il Responsabile del servizio 

Dr.Angelo Mascolo 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi dal   08.09.2012    al 22.09.2012    ed è stata dichiarata immediatamente 

esecutiva nella seduta del  29.08.2012  (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì  08.09.2012 

f.to  Il Responsabile del servizio 

                                                                                                              Dr. Angelo Mascolo 

 

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Angelo Mascolo 

 

 

 

 

Timbro 



 

 


